[...] Benché Mercurio molti secoli fussi innanzi a Platone in terra stato, niente di meno sono questi due lumi in modo conformi che pare veramente el Mercuriale spirito nel pecto Platonico transformato". (pp. 133-134).

**T. 11.** *Liber XXIV philosophorum, II.*

*Deus est sphaera infinita cuius centrum est ubique, circumferentia nusquam.*

*Haec definitio data est per modum imaginandi ut continuum ipsam primam causam in vita sua. Terminus quidem suae extensionis est supra ubi et extra terminans. Propter hoc ubique est centrum eius, nullma habens in anima dimensionem. Cum quaerit circumferentiam suae sphaericitatis, elevatam in infinitum dicet, quia quicquid est sine dimensione sicut creationis fuit initium est.*

Dio è una sfera infinita, il cui centro è ovunque e la circonferenza da nessuna parte.

Questa definizione è data raffigurando la prima causa, nella sua vita propria, come un continuo. Il termine della sua estensione si perde al di sopra del dove e ancora oltre. Per questo il suo centro è ovunque, e l'anima non può pensarlo con alcuna dimensione. E quando cerca la circonferenza della sua sfericità, la dirà elevata all'infinito, poiché ciò che non ha dimensione è indeterminato come fu l'inizio della creazione.

**T. 12.** Marsilio Ficino, *Theologia Platonica*, XVIII, 3, pp. 1788-1791.

*Ita centrum deus est omnium, quia sic est in omnibus, ut cuique rei interior sit, quam ipsamet sibi. Est etiam circumferentia mundi, quia extra existens ita supereminet universa, ut cuiusque rei summum apicem dignitate excellat immensa. Item quanto est omnium, si dictu fas est, minimus quantitate, tanto virtute est maximus omnium. Ut est centrum quidem, est in omnibus; ut circumferentia vero, est extra omnia. In omnibus, inquam, non inclusus, quia est et circumferentia; extra omnia quoque non exclusus, quia est et centrum. Quid ergo deus est? Ut ita dixerim, circulus spiritalis, cuius centrum est ubique circumferentia nusquam.*

Dio è così il centro di tutte le cose, perché è in tutte, in modo da risultare per ciascuna di esse più intimo di quanto ognuna non lo sia a se stessa. Dio è anche la circonferenza del mondo, perché, essendo all'esterno di tutti quanti gli enti, li sovrasta tutti, in modo da superare con la sua immensa dignità l'apice sommo di ciascun ente. Inoltre, quanto Dio è il più piccolo, se pure è lecito esprimersi in questi termini, fra tutti gli enti sotto il rispetto della quantità, tanto è il più grande di tutti in potenza. In quanto egli è il centro, è in tutte le cose; ma in quanto circonferenza, è all'esterno di tutte. Dio è in tutte le cose, intendo, senza esservi confinato, perché è anche la loro circonferenza. Egli è anche all'esterno di ognuna senza rimanere escluso da alcuna, perché ne è il centro. Ma allora che cos'è Dio? Egli è, per così dire, circolo spirituale, il centro del quale è ovunque, la circonferenza in nessun luogo.